

Số: 435/BC-UBND

Văn Lãng, ngày 30 tháng 6 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Đánh giá, đề xuất Kế hoạch thực hiện tiểu dự án “Giảm nghèo về thông tin” trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững Giai đoạn 2021-2025 và các năm 2024, 2025**

Thực hiện Công văn số 1466/STTTT- TTBCXB ngày 28/6/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc rà soát, đề xuất Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án Giảm nghèo về thông tin thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và các năm 2024, 2025. Ủy ban nhân dân huyện Văn Lãng báo cáo tình hình thực hiện các năm 2022 và 2023, đề xuất kế hoạch thực hiện tiểu dự án “giảm nghèo thông tin” trong chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2024, 2025 như sau:

#### **A. BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NĂM 2022 - 2023**

##### **I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ ĐIỀU HÀNH**

###### **1. Công tác ban hành các văn bản hướng dẫn tiểu dự án**

UBND huyện đã ban hành Quyết định 2541/QĐ-BCĐ, ngày 29/7/2022 Quyết định về việc thành lập Ban Chỉ đạo chương trình MTQG và ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia huyện Văn Lãng giai đoạn 2021-2025, tổ chức phổ biến, quán triệt, chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu ban hành các văn bản triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6 Truyền thông và giảm nghèo về thông tin và Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 10/8/2022 của UBND huyện Văn Lãng về Giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn huyện Văn Lãng; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 17/3/2023 về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Văn Lãng; Kế hoạch số 54/KH-VHTT ngày 14/3/2023 của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Giảm nghèo về thông tin vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 31/3/2023 về Thực hiện Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin.

###### **2. Công tác phân bổ vốn**

UBND huyện phân bổ vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia, giảm nghèo về thông tin tại Quyết định số 2761/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 của UBND huyện Văn Lãng, về giao kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Văn Lãng; Quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 của UBND huyện Văn Lãng, về việc giao kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Văn Lãng năm 2023.

### **3. Công tác tổ chức triển khai, theo dõi, kiểm tra, giám sát thực hiện**

Chỉ đạo Phòng Văn hoá và Thông tin huyện triển khai thực hiện dự án theo văn bản hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông; Sở Thông tin và Truyền thông; phối hợp, kiểm tra, giám sát chặt chẽ trong triển khai thực hiện, thường xuyên trao đổi và kịp thời báo cáo những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện tiểu dự án giảm nghèo thông tin trên địa bàn huyện.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ DỰ ÁN**

### **1. Công tác nâng cao năng lực thông tin truyền thông**

- Năm 2022 Tổ chức 01 cuộc hội nghị tập huấn truyền thông giảm nghèo về thông tin cho các đối tượng là công chức cấp huyện, công chức văn hóa - Xã hội cấp xã và những người được giao phụ trách quản lý sử dụng cụm loa truyền thanh tại các thôn trên địa bàn huyện Văn Lãng, với 203 người tham gia, số kinh phí tổ chức thực hiện 46.650.000đ.

**2. Sửa chữa, thay thế thiết bị hư hỏng đối với các cụm thông tin điện tử thiết lập giai đoạn 2021-2025; không có**

### **3. Tăng cường cơ sở vật chất cho đại truyền thanh các xã**

- Vốn năm 2022 được giao chưa thực hiện chuyển nguồn sang năm 2023: 217.350.000đ, Phòng Văn hóa và Thông tin đang tổ chức thực hiện sửa chữa nâng cấp, mở rộng cụm loa truyền thông PM sang IP tại xã Nhạc Kỳ.

- Trong năm 2023 tiến hành đầu tư nâng cấp, mở rộng cụm loa truyền thông tại các xã có điều kiện kinh tế - xã hội vùng đặc biệt khó khăn tại các xã: Hội Hoan, Hồng Thái, Gia Miễn .

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Kinh phí giao năm 2022**

Tổng kinh phí 264 triệu đồng, đã tổ chức mở 01 lớp tập huấn công tác giảm nghèo về thông tin 46.650.000đ, còn 217.350.000đ chuyển sang năm 2023 tiếp tục thực hiện nội dung tập huấn, sửa chữa nâng cấp, mở rộng cụm loa truyền thông PM sang IP tại xã Nhạc Kỳ.

### **2. Kinh phí được giao năm 2023**

Tổng kinh phí 1.120 triệu đồng, UBND huyện đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền tại xã, huyện, hỗ trợ trang thiết bị điểm bưu điện xã (120 triệu đồng); nâng cấp, mở rộng cụm loa truyền thông tại các xã đặc biệt khó khăn (Hội Hoan, Hồng Thái, Gia Miễn), kinh phí 1.000 triệu đồng. hiện nay đang tiến hành khảo sát, lập hồ sơ để nâng cấp, sửa chữa mở rộng cụm loa đối với xã

Hồng Thái, Hội Hoan, Gia Miễn. Phần đầu đảm bảo giải ngân vốn trong quý III năm 2023.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

Việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện được thực hiện tích cực, trong quá trình triển khai kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện nhiệm vụ giao, báo cáo, kiến nghị UBND tỉnh và sở, ban, ngành kịp thời tháo gỡ. Cơ quan chuyên môn được giao chủ trì, thực hiện dự án tập trung triển khai thực hiện theo kế hoạch. Công tác kiểm tra, giám sát được Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chỉ đạo, đôn đốc tiến độ thực hiện và giao nhiệm vụ cho cơ quan tham mưu tổ chức triển khai thực hiện dự án giảm nghèo về thông tin” trong Chương trình MTQG đoạn 2021-2025 và năm 2023 trên địa bàn huyện.

Công tác phối hợp trong quản lý, tổ chức triển khai thực hiện dự án, tiểu dự án luôn có sự trao đổi phối hợp chặt chẽ, hướng về cơ sở để thực hiện. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến được chú trọng và tổ chức thực hiện bằng nhiều hình thức phù hợp; đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo từ cấp huyện, xã được đào tạo đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

### **2. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân**

- Việc triển khai các chương trình dự án chậm so với tiến độ đề ra, văn bản hướng dẫn nhiều, thủ tục hồ sơ rườm rà.

- Do là năm đầu tiên triển khai thực hiện dự án nên còn lúng túng trong triển khai thực hiện, văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện đôi khi chưa kịp thời, chưa chi tiết rõ ràng.

## **B. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN TIỂU DỰ ÁN CÁC NĂM TIẾP THEO**

1. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6 Truyền thông và giảm nghèo về thông tin đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. Hướng dẫn cơ sở quản lý sử dụng có hiệu quả các trang thiết bị được đầu tư tại cơ sở.

3. Chỉ đạo các cơ quan, UBND các xã tích cực tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chương trình mục tiêu quốc gia tới người dân, góp nâng cao nhận thức của cộng đồng khi được thụ hưởng chương trình dự án.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện năm 2022-2023 và đề xuất kế hoạch thực hiện dự án “giảm nghèo về thông tin” trong chương trình MTQG giảm nghèo

bền vững các năm 2024-2025 trên địa bàn huyện Văn Lãng./.

***Nơi nhận:***

- Sở Thông tin và TT;
- C, PCVP;
- Phòng Văn hóa và TT;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bé Thị Vấn**